
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

 2019( لسنة 12قانون اتحادي رقم )

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء

 

 ة المتحدة،رئيس دولة الإمارات العربي                                     ان              يد آل نهيانحن خليفة بن ز 

  ،بعد الاطلاع على الدستور  -

بشىىىىىىىىىىىىىىو  اات  صىىىىىىىىىىىىىى   الىىىىىىىىىىىىىىو ارا  وصىىىىىىىىىىىىىىلا      1972( لسىىىىىىىىىىىىىى   1وعلىىىىىىىىىىىىىىى الرىىىىىىىىىىىىىى  و  الا  ىىىىىىىىىىىىىى    ر ىىىىىىىىىىىىىى    -

 وتعديلا ه،  ،الو راء

 بإصدار    و  العروب  ، وتعديلا ه، 1987( لس    3وعلى الر  و  الا      ر     -

 بإصدار    و  الطيرا  المدني، 1991( لس    20وعلى الر  و  الا      ر     -

 ىىىىىىىىىىىىىىىىىى  و  ا  ىىىىىىىىىىىىىىىىىى اءا  المد  ىىىىىىىىىىىىىىىىىى ، بإصىىىىىىىىىىىىىىىىىىدار  1992( لسىىىىىىىىىىىىىىىىىى   11وعلىىىىىىىىىىىىىىىىىىى الرىىىىىىىىىىىىىىىىىى  و  الا  ىىىىىىىىىىىىىىىىىى    ر ىىىىىىىىىىىىىىىىىى    -

 ،وتعديلا ه

بإصىىىىىىىىىىىىىىىىىدار  ىىىىىىىىىىىىىىىىى  و  ا  ىىىىىىىىىىىىىىىىى اءا  ا   ا  ىىىىىىىىىىىىىىىىى ،  1992( لسىىىىىىىىىىىىىىىى   35وعلىىىىىىىىىىىىىىىىى الرىىىىىىىىىىىىىىىىى  و  الا  ىىىىىىىىىىىىىىىىى    ر ىىىىىىىىىىىىىىىىى    -

 ،وتعديلا ه

 ،فىىىىىىىىىىىىىا عىىىىىىىىىىىىىو  ال   ىىىىىىىىىىىىى  الع  ىىىىىىىىىىىىى  ل طيىىىىىىىىىىىىىرا  المىىىىىىىىىىىىىدني 1996( لسىىىىىىىىىىىىى   4وعلىىىىىىىىىىىىىى الرىىىىىىىىىىىىى  و  الا  ىىىىىىىىىىىىى    ر ىىىىىىىىىىىىى    -

 وتعديلا ه،

 ، رىىىىىىىىىىول المقلىىىىىىىىىى  وا  رىىىىىىىىىىول ا  ىىىىىىىىىى ور فىىىىىىىىىىا عىىىىىىىىىىو   2002( لسىىىىىىىىىى   7وعلىىىىىىىىىىى الرىىىىىىىىىى  و  الا  ىىىىىىىىىى    ر ىىىىىىىىىى    -

 وتعديلا ه،

فىىىىىىىىىىا عىىىىىىىىىىو    صىىىىىىىىىى   و   يىىىىىىىىىى  الم   ىىىىىىىىىى  ال ىىىىىىىىىى  ع    2002( لسىىىىىىىىىى   17وعلىىىىىىىىىىى الرىىىىىىىىىى  و  الا  ىىىىىىىىىى    ر ىىىىىىىىىى    -

 وتعديلا ه،  ،لبراءا  الااتراع وال سوم وال   ذج ال   ع  

 ،فىىىىىىىىىىىىا عىىىىىىىىىىىىو    صىىىىىىىىىىىى    طىىىىىىىىىىىى ع الا  ىىىىىىىىىىىى لا  2003( لسىىىىىىىىىىىى   3ر ىىىىىىىىىىىى    ا  ىىىىىىىىىىىى    وعلىىىىىىىىىىىىى الم سىىىىىىىىىىىىوم برىىىىىىىىىىىى  و   -

 ه،وتعديلا 

بشىىىىىىىىىىىىو  السىىىىىىىىىىىى د ا    ىىىىىىىىىىىىع  ل   بىىىىىىىىىىىى  الاسىىىىىىىىىىىىتيرا   2007( لسىىىىىىىىىىىى   13وعلىىىىىىىىىىىىى الرىىىىىىىىىىىى  و  الا  ىىىىىىىىىىىى    ر ىىىىىىىىىىىى    -

 وتعديلا ه،  ،والت دي 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

الاسىىىىىىىىىىىتع  لا  السىىىىىىىىىىى     ل ط  ىىىىىىىىىىى  شىىىىىىىىىىىو  ب 2009( لسىىىىىىىىىىى   6ا  ىىىىىىىىىىى    ر ىىىىىىىىىىى    الم سىىىىىىىىىىىوم برىىىىىىىىىىى  و   وعلىىىىىىىىىىىى -

 ال ووي ،

 ل دول ،   فا عو  ا ي ا ا  الع   2011س    ( ل1الر  و  الا      ر     وعلى -

فىىىىىىىا عىىىىىىىىو    صىىىىىىى     ىىىىىىىى ل  ا  ارا  وا   ىىىىىىىى ء  2011( لسىىىىىىىى   5الم سىىىىىىىىوم برىىىىىىى  و  ا  ىىىىىىىى    ر ىىىىىىى    وعلىىىىىىىى -

 والل    فا ا  كو   الا    ي ،

 بإع      ص    يوا  ا   سب ، 2011( لس    8الر  و  الا      ر     وعلى -

  ا  ىىىىىىىىىىى  الع  ىىىىىىىىىىى شىىىىىىىىىىىو   واعىىىىىىىىىىىد  عىىىىىىىىىىىدا  المي  ب 2011( لسىىىىىىىىىىى   8الم سىىىىىىىىىىىوم برىىىىىىىىىىى  و  ا  ىىىىىىىىىىى    ر ىىىىىىىىىىى    وعلىىىىىىىىىىىى -

 وا  س ب ا  ت  ي،

 ، ك ف ىىىىىىىى   ىىىىىىىى ا    ر  ىىىىىىىى  المع و ىىىىىىىى  بشىىىىىىىىو   2012( لسىىىىىىىى   5الم سىىىىىىىىوم برىىىىىىىى  و  ا  ىىىىىىىى    ر ىىىىىىىى    وعلىىىىىىىىى -

 وتعديلا ه،

 فا عو   نش ء وك ل  ا   را  ل فض ء،  2014( لس    1ر      ا      وعلى الم سوم بر  و    -

  فىىىىىىىىىىىىىا وا  ىىىىىىىىىىىىى اءا  ا  اريىىىىىىىىىىىىى  شىىىىىىىىىىىىىو  ا   لفىىىىىىىىىىىىى  ب 2016( لسىىىىىىىىىىىىى   14وعلىىىىىىىىىىىىىى الرىىىىىىىىىىىىى  و  الا  ىىىىىىىىىىىىى    ر ىىىىىىىىىىىىى    -

  ،ا  كو   الا    ي

   يب  الر    المض ف ،فا عو     2017( لس    8وعلى الم سوم بر  و  ا      ر     -

فىىىىىىىىىىا عىىىىىىىىىىو   ع شىىىىىىىىىىد  المبىىىىىىىىىى    الم ص ىىىىىىىىىى   نشىىىىىىىىىىط   2000( لسىىىىىىىىىى   85وعلىىىىىىىىىىى الم سىىىىىىىىىىوم الا  ىىىىىىىىىى    ر ىىىىىىىىىى    -

  وا  ىىىىىىىىىىىى ام   فىىىىىىىىىىىىا ذلىىىىىىىىىىىى  الر ىىىىىىىىىىىى الىىىىىىىىىىىىدوس فىىىىىىىىىىىىا   ىىىىىىىىىىىىدا  است شىىىىىىىىىىىى   واسىىىىىىىىىىىىت دام الفضىىىىىىىىىىىى ء ا  ىىىىىىىىىىىى ر ا ب ىىىىىىىىىىىى 

   ا ا ى والا ف   تي  المتع رتي  بهذه ا نشط ،الس  وي

ب  ضىىىىىىىىىىى  م الدولىىىىىىىىىىى    ىىىىىىىىىىىى ا فىىىىىىىىىىى ل   رىىىىىىىىىىى ذ الملا ىىىىىىىىىىىي   2017( لسىىىىىىىىىىى   77وعلىىىىىىىىىىىى الم سىىىىىىىىىىىوم الا  ىىىىىىىىىىى    ر ىىىىىىىىىىى    -

 الفض   ي  ور  ا  س م المط ر    ى الفض ء ا   ر ا،

ا  ىىىىىىىىىى را  ل فضىىىىىىىىىى ء، و وافرىىىىىىىىىى  ر ىىىىىىىىىىا     ىىىىىىىىىى    ار  وك لىىىىىىىىىى   -وب ىىىىىىىىىى ء علىىىىىىىىىىى  ىىىىىىىىىى  ع  ىىىىىىىىىىه و يىىىىىىىىىى  الدولىىىىىىىىىى   -

      الو راء وا     الوطني الا     ، و  ديق ا     ا على للا    ،

 أصدرنا القانون الآتي: 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

 الفصل الأول 

 أحكام عامة

 (1المــادة )

 تعاريف

يرض س  ل  فا  طب ق أ ك م شذا الر  و ، يكو  ل ك     والعب را  الت ل   المع ني المبا     ين كل  نه ،   ل   

 ال ص بغير ذل : 

 ا   را  الع ب   المت د .  : الدولـــة 

ذل   : إقلـــيم الدولــة فا  ب    يع وش ،  الذ   ا  و   والفض ء  ا    مي  وب  ش   الدول   أراض ي 

 الم  طق ا     أو أ     طق ذا  و د ا ت     ا ص. 

وس    ا      ا  كو    الا    ي  أو    الع      والمقسس  الو ارا  وال        : الجهــــات الحكومــــية 

 ا      فا الدول . 

 وك ل  ا   را  ل فض ء.  : الوكــالة

        ار  الوك ل . : مجلـــس الإدارة 

 ر ا         ار  الوك ل . : رئيــــــــس مجـــــلس الإدارة

 ك  و  تر أو أكثر  ن المستوى المتوسط لسطح الب  .  بث   ي أ    طر  تع و   : المنطقـــــة المحـــــددة 

ا  س  الذ  ي  عه ا نس   ويط ره أو يهد   طلا ه   ى الم طر  ا  د    : الجسم الفضـائي 

 أم غير  وشوس، ويش ل ذل : ا   اء المكو   لل س   
ً
أو  نه ، سواءً أك    وشولا

و  كب    الم طر   الفض ئي،  لا   ل   ى  التي  ذل   فا  ب    وأ  ائه    طلا ه، 

 ا  د  .

ع      رس س أو    ول   رس س  س  فض ئي   ى الم طر  ا  د   أو عبرش ،   : الإطـــــــــــــلاق 

   ى 
ً
ويش ل ذل  ك ف  الاستعدا ا  وا نشط  اللا    فا  و د ا طلال، وصولا

 ا ف  ل   عن رأس ا  س  الفض ئي.       ف ل ا   ول  و تى  

ا نشط  التي تستهد  الم طر  ا  د  ، ب   فا ذل  اكتش ف   أو   داث أث    : الأنشــــــطة الفضــــــائية

 
ً
 (  ن شذا الر  و . 4  ك م الم       فيه  أو است دا    أو الا تف ع به ، وفر 

فض : الرحلة الفضـائية  يتض ن    م  س   فض ئي  أو  نش ط  ك           أو  أف ا   ب رل   ئي 

 عدا  أو غيرش   ن ا   ولا    ى الم طر  ا  د   أو عبرش  أو العو    نه ،  

 سواءً ك  ت     ال    :  داري ، أو  و   داري ، أو فول  دار ا رض. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

الرحلة الفضائية فوق  

 مدار الأرض 

 ال     الفض     بر د التو ه   ى    بعد  دار ا رض.  :

ة   ــــــــــــــــــــــــــــــــــــائي  الرحلة الفضـــ

 المــــدارية

 ال     الفض     بر د  ك  س  ور  فا  دار ا رض.  :

الفضـائية دون   الرحلة 

 المدارية

ال     الفض  ّ   بر د  اوس الم طر  ا  د   ولا  بر د  ك  س  ور  فا   :

  دار ا رض. 

الـــــــداعـــــــ ـــــــة   الـــــــرحـــــــلات 

 للفضاء

  ن وصف   كنش ط  طلال أو عو     ى أ  ر    فا الفض ء ا  و  ل دول ، لا ي   :

الداوس، وتهد    ى  ع  ا نشط  الفض     والت  رب والتدريب   ا   ص   

 به .

ــــــــــــــــــطة ع    ــــــــــــــــ ــــــــــــــــ الأنشــــــــــــــــــ

 ارتفاعات عالية

و كو  على ار ف ع أ ل  ن  ا نشط  التي تع و  ط ل الم ا ب  لل  ك  ا  وي ،   :

 . الم طر  ا  د  

ة البيـــانات  الب      التي  نتج عن ا نشط  الفض    ، سواءً ك  ت ب      الاستشع ر عن   : الفضــــــائي 

 الملا   ب ست دام ا    ر ال   ع  ، أو غيرش  .  ب      أو  ،بعد

اقعــــة على   : الو أنشط   أو  ل فض ء  ر لا   اع    أو  فض      أنشط   عن   دث      

أ  يقث  على سلا    ثل شذه ا نشط ، أو على    يك  ار ف ع   ع ل   يقث  أو  

ع ل  س  فض ئي أو ط     تست دم فا ر     اع   ل فض ء أو أنشط  على 

   يك  ار ف ع   ع ل  ، أو يل ق أو  
ً
م أو  بش ص أو بو  أ س   أ  يل ق   را

شذا   عن  المتر ب  الض ر  ي ل  ولا  ا رض،  سطح  على  أو  ا  و  فا    ت ك   

 ا  دث   ى  ستوى ا    ث. 

على   : الحــــــادث  أنشط   أو  ل فض ء  ر لا   اع    أو  فض      أنشط   عن   دث      

 
ً
   ار ف ع   ع ل  ، يق     ى وف   ش ص أو يل ق به   را

ً
، أو يق     ى   س   

ر ب لغ فا  س  فض ئي أو ط     تست دم فا ر     اع     د ير أو   داث    

ل فض ء أو أنشط  على ار ف ع   ع ل   أو فا الم ت ك   التي على  تنه  أو يق    

على   أو  ا  و  فا  أو   ت ك    أ س م  أ   على  ب لغ  أو   داث   ر    ى  د ير 

 سطح ا رض. 

لاست  ن ص د ا نس  ،   ل   ى ا رض  ن  طب ع    كت   ح  ي  أو  عد      : الحجر النيــــزكي 

 الفض ء ا   ر ا  و   دال بش  . 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

، و   ينتج ع ه  ن  وا ،  بر ي هأو  ل  يعد له أ   ور أو غ ض،     س  فض ئي : الحطــــــــــــام الفضــــــــــائي 

فا الفض ء ا   ر ا،    أو  ف ي  ، أو عص ي   دار ا رض، أو    ذل ب   فا  سواءً 

 . اال الغلا  ا  و  للأرض 

  وار  غير      و و   فا الفض ء ا   ر ا ب   فا ذل  المع    والم ء. أ   : الموارد الفضائية 

مصادر الطاقة النووية  

 الفضائية 

أنشط  فض       : فا  تست دم  الط     أ      أو  لتول د  وتستع ل  وا   ووي  

  ص     شع  أو 
ً
   ف علا

ً
 . ووي 

بهد   رل   ول  : مركبـة الإطـلاق  يست دم  فض ئي  أو     س   عبرش   أو  ا  د    الم طر     ى 

 العو    نه 
ً
ك  ت أ س       ، سواء 

ً
أف ا ا أو  أو    فض     أا ى  ك           أو 

سواءً ك  ت     ال    :  داري ، أو  و   داري ، أو فول  و  عدا  أو غيرش ،  

  دار ا رض. 

 الش ص الطب عا أو الاعتب ر .  : الشــــــــــــــــــخص 

ل 
 
شــــــــــــــــــــــغ

ُ
 فض ء، أو ا نشط   لالداع      ال  لا ش ص ي  رس ا نشط  الفض    ، أو   : الم

على ار ف ع   ع ل  ، أو أنشط    ار  ب      الفض ء و و يع  ، أو أ  أنشط   

  ع  ل ذا الر  و . أا ى ذا  ص   ب لرط ع الفض ئي ا 

 وّله   ف ذ ا نشط  المدر   فيه ، ويش ل   : التصــريح
 
وث ر         الوك ل  لش ص،  

   ك م شذا الر  و . 
ً
 ذل  التراا ص وا ذو    والموافر  ، وفر 

ـــل المصر ح له 
 
شغ
ُ
 . الت  يح اللا م   اء أنشطتهأّ   شغل   صل على  : الم

الاستخدام  السلع ذات  

 المـــــــزدوج 

فا   تست دم س د ذا  است دا     شترك   د    أو    ري  أو عس  ي  أو   :

 
ً
( لس    13ل ر  و  الا      ر      ص د أو  طوي  أسل   الد  ر الش  ل وفر 

 المش ر  ل ه. 2007

فض ئي  ن الم طر  ا  د  ، ب   فا ذل :  ع      ع    أو    ول   ع     س    : العودة إل  الدخـــــــــــــــــول 

للأرض،  تى  ا  و   الغلا   اللا     ع     اوله  والاستعدا ا   الم ا ل، 

 يستر  على ا رض. 

 الم طر  التي تع و الغلا  ا  و  للأرض.  : الفضـــــــــــــــاء الخـــــــــــارجي

يش ل    د ا نشط  والمش ريد والبرا ج ذا  العلا   ب لفض ء  الرط ع الذ    : القطاع الفضــــــــــــــــائي

 ا   ر ا.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

ــجـــــيــــــل  ت ــــــــــــــ ــاقـــــيــــــة  اتـــــفــــ

في   المطلقـــــة  الأجســـــــــــــــــام 

 الفضاء الخارجي

ا ف     تس  ل ا  س م المط ر  فا الفض ء ا   ر ا الم   ل ع يه  ب لم سوم   :

 .المش ر  ل ه 2000( لس   85الا      ر    

 

 (2المادة )

 القانون  أهداف

  ق با     ص      لا    لت ر ق أشدا   و د  ط ر تش يعا ي ص  الرط ع الفض ئي  يهد  شذا الر  و    ى  

 الس  س  الوط    ل فض ء ب لدول ، ب   فا ذل  ا غ اض الآ   : 

  في  الاستث  ر وتش  د  ش رك  الرط ع ا   ص وا ك  يمي فا الرط ع الفض ئي، وا نشط  ذا  ال      -1

 به.

والاستدا -2 الاستر ار  لتع ي   اللا     البا    و   ي   والسلا    ا  ن  ا  ىد   ع   طب ق  دابير  طوي       

   وا نشط  الفض     ذا  ال   . للأنشط  الفض    

ر  ب لفض ء ا   ر ا  الدول   المتع  والا ف        م المع شدا    ع   بدأ الشف ف   والت ام الدول  بت ف ذ أ ك -3

 فيه . والتي  كو  
ً
 الدول  ط ف 

 

 (3المادة )

 نطاق التطبيق

تسىىىى   أ ك م شذا الر  و  على ا نشىىىىط  الفضىىىى     وا نشىىىىط  ا ا ى ذا  ال ىىىى   ب لرط ع الفضىىىى ئي التي  ت  

  ب ع ته  على ال  و الآتي:

 فا       الدول  أو المنشآ  الت بع  ل دول  ا رج       الدول . -1

 المس    لدى الدول  أو ا  س م الفض     المس     ن  بل الدول . ن السفن أو الط   ا    -2

   الدول ، أو الش ك   التي يو د ل    ر  ر ا  فا الدول .ن  بل ا ش  ص الذين ي   و   نس   -3

 

 (4المادة )

 الأنشطة الخاضعة للتنظيم  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

 ي ص  شذا الر  و     يوتي:

 ا نشط  الفض  ّ  ، وتش ل    يوتي: -1

 ا طلال. -أ

  .العو     ى الداوس  -ب 

  ا اج ا  س  الفض ئي  ن المدار أو الت  ص   ه. - ج

 تشغ ل  وا د ا طلال أو العو     ى الداوس. -د 

  ، ب   فا ذل : الت    به  والس ط   ع يه .تشغ ل ا  س م الفض    - ه

 أنشط  الا   لا  الفض    . - و

عد أو رصد أنشط  الملا   الفض    - ز  ا رض.  أو الاستشع ر عن ب 

أنشىىىىط  الواا ب    ل  الفضىىىى      الواا ب    ل  والو ىىىىد ال اشن وب لص و  ا   ط  فا الفضىىىى ء(، ب     - ح

  .ل    ا ب  و تبد ا  س م الفض   فا ذ

   أو است  ا   .أنشط  اكتش   الموار  الفض    - ط

  غ اض ع     أو    ري  أو غيرش .  أنشط  استغلاس واست دام الموار  الفض     -ي

 ي  اد    الدع  ال و ستي فا الفض ء ا   ر ا. رد - ك

، وت  اء الت  رب الع     ذا  ال ىىىى   ب لفضىىىى ء،   - ل
ً
المشىىىى رك  فا أنشىىىىط  ع وم و اكتشىىىى   الفضىىىى ء ع    

 الف  . 

  لفترا  طوي ى  فا الفضىىىىىىىىىىىىى ء، أو ب ى ء أو اسىىىىىىىىىىىىىت ىدام ال  لا  الفضىىىىىىىىىىىىى   ى  المىوشولى ، أو ا  ى  ى  ال شىىىىىىىىىىىىى يى  - م

   بشكل  ا   أو  ق ت.   ام الس  ويفض ء أو على سطح ا نشآ  فا ال

أو    ينه  أو  داول    أو ف  ىى   أو  ر       اسىىت   ل   أو  طوي ش   ىىن د  ر     فضىى     أو     ع   أو  - ن

 أو الت  ص  نه .

 ي در به    ار  ن      الو راء ب  ء على ا تراح      ا  ار . أّ  أنشط  فض  ّ   أا ى   - س

 ا نشط  ا ا ى ذا  ال    ب لرط ع الفض ئي وتش ل    يوتي: -2

(  20ل ر  و  الا      ر        ضىدالتي لا و ال  لا  الداع   ل فضى ء، وا نشىط  على ار ف ع   ع ل     -أ

المشىىىىىىىى ر  ل ه، سىىىىىىىىواء   ت  ب عىىىىىىىى ته  فا       الدول  أو  ضىىىىىىىى  ت  عىىىىىىىى ا  ط     أو   كب     1991لسىىىىىىىى    

    ر   س    فا الدول .



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

 و يد أو أرعىىىىىىىىىىىىف  أو   ، وتشىىىىىىىىىىىى ل: اسىىىىىىىىىىىىترب س أو    ين أو  ع     أوالب      الفضىىىىىىىىىىىى    أنشىىىىىىىىىىىىط    ار    -ب

  .الت  ص  ن أ  ب      فض   

   التي تسرط فا       الدول .ا ح  ر ال ي ك  داوس  و    د أ -ج

 البرا ج التدري    المت     المتع ر  ب   لا  الفض ء  ن  بل ا      غير ا  كو   . -د

ي ىدر به    ار  ن      الو راء ب  ء على ا تراح         برط ع الفضى ء،أ  أنشىط  أا ى ذا  صى    -ه

 .ا  ار 

 

   نيالفصل الثا

 تنظيم الوكالة   

 (5المادة )

 الوكالة  

   ترلاس الم  ا وا  ار ، وب  ش     المسىىىىىىىىىتر  ، وب لاسىىىىىىىىى الوك ل  ش    ا    ي  ع   ،  ت تد ب لشىىىىىىىىى  ىىىىىىىىى   الاعتب ري

  اللا    لت   نه   ن  ب عىىىى      د ا ع  س والت ىىىى ف   التي   فل   ر ق أغ ا ىىىى   وأشداف  ، و تبد  الر  و  

 الو راء.      

 

 (6المادة )

 مقر الوكالة 

 أو  ك  ب أا ى  اال الدول   
ً
نش ئ ل   ف وع  يكو   ر  الوك ل  ال  ا  فا    ر  أبوظبي، و     ا  ار  أ  ي 

 وا ر   .

 

 (7المادة )

 اختصاصات الوكالة أهداف و 

دول ، والع ل على تهد  الوك ل    ى تشىىىىىىىىىىىى  د و طوي  و      اسىىىىىىىىىىىىت دا    الع وم والتر     الفضىىىىىىىىىىىى     فا ال

ب   رسىىىى     د ال ىىىىلا     والت ىىىى ف   وا ع  س وا نشىىىىط     اا بوش    الرط ع الفضىىىى ئي، و  تصنشىىىى  الو 

 اللا    لت   نه   ن   ر ق أغ ا    وأشداف  ، ول   على و ه ا   وص الر  م ب   يوتي:



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

 .المتع ر  ب   س الرط ع الفض ئي  ا تراح الس  س   والاسترا       والتش يع   -1

   ك م شذا   -2
ً
  ح الت ىىىىى ريح للأنشىىىىىط  الفضىىىىى     وا نشىىىىىط  ا ا ى ذا  ال ىىىىى   ب لرط ع الفضىىىىى ئي وفر 

 الر  و .

 الب وث والدراس   فا ا   لا  ال ص ي  والتطب ر   ا   ص  ب لفض ء، و وث ق المع و    ونش ش .  ع  -3

   ّ   وغيرش   ن ا نشط  ا ا ى ذا  ال    ب لرط ع الفض ئي.  ويل أو تس  ل   ويل أّ  أنشط  فض -4

 الع ل على  نش ء  ش ريد استث  ري  فا    س الرط ع الفض ئي وت ارته  على أس  ا ت   ي . -5

 المس ش   أو الاعترا  فا  ش ريد وط    أو  ول  ، فا    س الفض ء. -6

 ىىىىىىىىىىىىى ىى  بى لرطىى ع الفضىىىىىىىىىىىىىى ئي، فا سىىىىىىىىىىىىى  ىىل   ر ق  ا تراح عرىىد ا فىى   ىى   ث ىى   ىى  أو  ول ىى   د ا   ىى   ذا  ال -7

 أشدا  الوك ل .

  ، وذل  بعد التنس ق  د ا      ا  كو    المع    فا الدول .دول  فا ا   فل والبرا ج الدول   ث ل ال -8

 ر  ب لرط ع الفض ئي والمس ش   فيه .لمق   ا  وال دوا  والورش المتع عرد ا -9

 لرط ع الفضىىىىى ئي فا الدول ، و ردي  المشىىىىىور  وا رعىىىىى      بلل     ذا  ال ىىىىى الدع  الفني والاسىىىىىتشىىىىى ر    -10

 .ل برا ج الوط    الفض     والع ل على  ل الت دي   التي  وا    

لرط ع الفضىىىىىىى ئي  و ع  ا نشىىىىىىىط  ا ك  ي    فا ا      الكوا ر ال شىىىىىىى ي  واسىىىىىىىترط ب ال ف ءا  الوط      -11

التنسىىىىىىىىىىىىى ق  د ا   ى       ن الاس ذا  العلا ى ، ع   ىّ البعثى    الوالمسىىىىىىىىىىىىى ش ى  فا  وفير الف ص ل يفى   فا 

 .  ذا  ال    فا الدول  وا ر    ب  وص ذل 

.   ع  المب  را  الوط    والدول  -12
ً
   التي تسعى   ى  عل با   الفض ء ا   ر ا أكثر استدا   واستر ارا

 .الرط ع الفض ئيفق والبن   الت ت   اللا    لتر       ع   طوي  الم ا -13

  صدار النش ا  وتعدا  البرا ج ا علا    اللا    ل توع   بوش    الرط ع الفض ئي. -14

 . ن أ  ش ص أو  شغل، وذل  لت   نه   ن الر  م ب      ذا  ص   ط ب أ   ع و    أو ب        -15

 . بل      الو راء   ك   به   ن ذا  ص    أ     م واات  ص   أا ى  -16

 

 (  8المادة )

 مجلس الإدارة 

يكو  ل وك ل         ار  ي ىىىىىىىىىىىىدر بتشىىىىىىىىىىىى   ه   ار  ن      الو راء، وي د  شذا الر ار ر ا       ا  ار   

 و   به، و ك فآ  أعض  ه و د  العضوي  ف ه.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

 (9المادة )

 صلاحيات مجلس الإدارة

 أ  م      الو راء عن  ا  ار  شو السىىىىىىىىىىىى ط  الع    ا  ت ىىىىىىىىىىىى        -1
ً
  بشىىىىىىىىىىىىقو  الوك ل ، ويكو   سىىىىىىىىىىىىقولا

 ن أ    ، و   رسى  اات ى صى ته ، وي  رس    د   أنشىتت  ر ق أشدا  الوك ل ، و  ف ذ السى  سى   التي 

 الس ط   وال لا     اللا    لذل ، وله على و ه ا   وص الر  م ب   يوتي:

السىىىىىىىى  سىىىىىىىى   والاسىىىىىىىىترا       و شىىىىىىىى وع   الروا ي  المتع ر  ب   س الرط ع الفضىىىىىىىى ئي فا  ا تراح -أ

 الدول ، ورفع     ى      الو راء لاعت   ش .

ورفع     ى   السىىىى  سىىىى  الع    ل وك ل  واطط   الاسىىىىترا      والبرا ج اللا    لت ف ذش ، ا تراح -ب

 ته .  و ر      بشكل  ور  و  ا ع       الو راء لاعت   ش ،

  وا نشىىىىىىىىىىىط   المتع ر  بت ص   ا نشىىىىىىىىىىىط  الفضىىىىىىىىىىى    صىىىىىىىىىىىدار الر ارا  وا  ص   وال وا ح والرواعد   -ج

   ك م شذا الر  و . ا ا ى ذا  ال    ب لرط ع الفض ئي
ً
 وفر 

  ى و ار  الم ل    ا  سىىىىىىىىىىىى ب ا  ت  ي ل وك ل ، ورفع      شىىىىىىىىىىىى وع  الموا    السىىىىىىىىىىىى وي  و  شىىىىىىىىىىىى وع     ار   -د

 .ربط المي ا    الع    وا  س ب ا  ت  يلتض  نه     ن    وني  

    ار ال  كل الت ص مي ل وك ل ، ورفعه   ى      الو راء لاعت   ه. -ه

  صدار ال ص  وال وا ح ا  اري  والم ل   وا ع ا  على   ف ذش . - و 

تشىىىىىىىىىىىىى  ىىىل الل ىىى   الىىىدا  ىىى  أو المق تىىى  لت ف ىىىذ الم ىىى م التي ي اشىىى ، على أ  ي ىىىد  اات ىىىىىىىىىىىىىىىى صىىىىىىىىىىىىىىىى تهىىىى    -ز

   وآلّ   ع    .و سقول  ته   

 الاستع    ب ن ي اه    سبً   ن ا  براء وا  ت ي  لمس عد ه فا   ف ذ     ه. -ح

 فويض بعض صىىىىىىىىىىلا    ه الم  ىىىىىىىىىىوص ع يه  فا شذه الم      د أعضىىىىىىىىىى  ه أو ل  دي  الع م، على أ   - ط

 
ً
 و  دً ا بر ار  ن      ا  ار .   يكو  التفويض   توب 

 ل وك ل .  ع ح المدي  الع م   -ي

 تع ي   د ق  س ب   ل وك ل ، و  ديد أتع به. -ك



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

      و ي  المى ل ى  لع  ىىىىىىىىىىىىى ى  على    ورفع ى    ى  ا تراح ال سىىىىىىىىىىىىىوم عن ا  ىد ى   التي  رىد  ى  الوكى لى ، - ل

 الو راء لاعت   ش .

 يك   به   ن      الو راء. ذا  ص       م أا ى   أ   -م

     ا  ار  فا نه ي  كل سىىى     ل يردم ر ا     -2
ً
     الو راء عن      ا  الوك ل ، وسىىىير الع ل    ر ي ا

 فيه .

 

 ( 10المادة )

 المدير العام  

 يكو  ل وك ل   دي  ع م بدر   وك ل و ار ، يعي  ب  سوم ا     ، ب  ءً على ا تراح  ن      ا  ار . -1

و ه ا   ىىىىىىىىوص     ي  رس المدي  الع م الاات ىىىىىىىى صىىىىىىىى   وال ىىىىىىىىلا     اللا      ار  أع  س الوك ل ، وعلى  -2

 يوتي:

تسىىىىىىىىىىىىى ير أع ى س الوكى لى  وا عىىىىىىىىىىىىى ا  على عىىىىىىىىىىىىىقونهى  ا  اريى  والف  ى  والمى ل ى    ىت ر ى بى       ا  ار ،  -أ

 و  ث     فا علا  ته   د الغير وأ  م الرض ء.

 ا تراح الس  س  الع    ل وك ل ، واطط   الاسترا      والتشغ    ، ورفع        ا  ار     ارش . -ب 

 .  ى      ا  ار     ا  س ب ا  ت  ي ل وك ل ، ورفع و ش وع   وع الموا    الس وي ،   عدا   ش  - ج

ال وا ح المتع رىى  بت ص   الع ىىل فا تعىىدا   و ورفعىىه   ى      ا  ار     اره،   عىىدا  ال  كىىل الت ص مي،   -د 

 . صدارش  ، ورفع     ى      ا  ار الوك ل 

 الدول  وا ر    ف    يتع ق بع ل الوك ل  وأنشطته .التنس ق  د ا      ذا  ال     اال  - ه

  وا نشىىىىىىىىط  ا ا ى  المتع ر  بت ص   ا نشىىىىىىىىط  الفضىىىىىىىى   الر ارا  وا  ص   وال وا ح والرواعد   عدا   - و

   ك م شذا الر  و  ورفع     ى      ا  ار .
ً
 ذا  ال    ب لرط ع الفض ئي وفر 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

  وا نشىىىىىط  ا ا ى ذا  ال ىىىىى   ب لرط ع  ط  الفضىىىىى   راا ص المتع ر  ب  نشىىىىى  صىىىىىدار الت ىىىىى ريح والت - ز

   ك م شذا الر  و  والر ارا  وا  ص   وال وا ح والرواعد ال ىىىىىىى  ر   ن       
ً
الفضىىىىىىى ئي وذل  وفر 

 ا  ار  بهذا الشو .

 .   و   له بر ار  ن      ا  ار  ذا  ص    أ  اات  ص   أو صلا     أا ى  - ح

ل  دي  الع م  ضىىىىىىىور ا ت  ع        ا  ار ،    ل  ير ر      ا  ار  الا  ذل ، ولا يكو  له ا  ق  -3

 فا الت ويت على   ارا ه.  

(  ن شذه الم      ى أ   ن كب ر  2ي و  ل  دي  الع م  فويض بعض صىىىىىىىىىىىلا    ه الم  ىىىىىىىىىىىوص ع يه  فا الب د   -4

   ًً   توب  وظفي الوك ل ، على أ  يكو  التفويض  
ً
 .و  د ا

 

 ( 11المادة )

 ة للوكالةالموارد المالي

  تكو  الموار  الم ل   ل وك ل      يوتي:

 الاعت   ا  التي        ا  كو  . -1

ا ي ا ا  التي   رر   الوك ل   ر بل ا  د    التي  رد    والت ىىىىىى ريح والموافر   التي        وا نشىىىىىىط    -2

 .التي    رس  

 .اات  ص   الوك ل ال ب   والم ح التي ير ر      ا  ار   بول   و توافق  د   -3

 

 ( 12المادة )

 ةالسنة المالي

يكو  ل وك ل   ي ا    سىىىىى وي   سىىىىىتر  ، و بدأ السىىىىى   الم ل   فا ا وس  ن ي  ي  و نتاي فا ال وم ا      والثلاثي  

  ن  يس بر  ن كل س  .

 

 ( 13المادة )

 الوكالة من الرسومإعفاء 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

عفى  ن    د ال سوم.
 
 ع   ، وت

ً
 تعتبر أ واس الوك ل  أ والا

 

 ثالثالفصل ال

 ة والحطام الفضائي الأنشطة الفضائي

 ( 14المادة )

 ة تصاريح الأنشطة الفضائي

أو است دام أو ا تلا     س  فض ئي، أو   ف ذ أنشط  فض     أو الاعترا  فيه ، أو  نش ءي ص  ا تلا   -1

  نشآ  أو   افق    بط  به ،  و  ا   وس على    يح  ن الوك ل .

الش وط والضوابط وا   اءا  الع    المتع ر  ب لت  يح،    الو راء أو  ن يفو ه        د  بر ار  ن   -2

ع  الت   س  أو  به،  الع ل  تع  ق  أو  أو  لغ  ه،  تعدي ه،  أو  أو   ديده،  ذل :    ه  فا  أو  ب    الغير،  ه   ى 

  ض   ه، أو      ه بت  يح سبق    ه. 

إعف ء  ب  تش  ل       ق ت    تص       ا  ار ل  ا  (  ن شذه الم   ، ي و   1استث  ء  ن     الب د   -3

أ   شغل أو أنشط  فض      ع     ن ا   وس على    يح، أو  ن أ  ع وط أو  وابط أو    اءا   

 . ا ص 

 كد  ن است ف ء ط ب الت  يح لش وط و وابط    ه. ي ب على الوك ل  التو  -4

 سقول   أو   اء   ار  أو عروب  أو أ  الت ام آا ،  أ   لا يعفي تع  ق الت  يح أو  لغ  ه أ   شغل  ن   -5

 على الا  ذل  فا
ً
 .شذا الت  يح   ل  ي ن    وص 

 ث ت  بل   ريخ الت   س. الت ام أو  سقول     س عن الت  يح   ى الغير أ   شغل  ن أ لا يعفي الت     -6

 د عدم الاالاس ب لمسقول   ا        ي ص  الت   س عن الت  يح   لا ب وافر  الوك ل  و كو  المسقول     -7

  ض      بي  المت   س والمت   س  ل ه   س    لف  ذل . 

 

 ( 15المادة )

 تصريح تقديم خدمات الاتصالات الفضائية 

الر  و ، على أ  ش ص ي غب فا  ردي  اد    الا   لا  الفض      (  ن شذا  14استث  ء  ن     الم      -1

الث بت  أو المت ر   أو اد    البث الفض ئي، أ  ي  ل على عدم    نع   سبر   ن الوك ل ، على أ  ي در  

 الت  يح النه ئي  ن ال     الع    لت ص    ط ع الا   لا .



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

الب د   -2 فا  الوار    الم  نع   تعتبر عدم     (  ن1لا 
ً
الم       ي   ل ت  يح  شذه  اللا     الش وط  وت     ن   ،

 .النه ئي

 

 ( 16المادة )

 ة المأهولةأنشطة الرحلات الفضائي

و ، ي ب على المشىىىىغل  بل  عىىىى ا  أ  شىىىى ص طب عا فا ر     (  ن شذا الر  14 د   اع   أ ك م الم      -1

 م ل وك ل     يوتي: فض    ، أ  يرد

  ، و و      له.المرتر   ب ل     الفض   الش ص الطب عا ب    ط      ثب    بلاغ -أ

  ش ص الطب عا على الر  م ب ل     الفض    .ل ا  ط    وافر الم -ب 

والصىىىىىىىىىىىىى  ىى  ل ر ىى م بىى ل   ىى     اسىىىىىىىىىىىىىت  ىى س الشىىىىىىىىىىىىى ص الطب عا ل تىىدريىىب اللا م، ول ىى  تىىه البىىد  ىى    ثبىى   - ج

  .  الفض   

 والسلا   اللا   ، وو و  اط  طوار     سب .      ه بإ  اء ك ف   ر      ا   ط    ثب   -د 

 أي   تط ب   أو ع وط ي در به    ار  ن      ا  ار .   - ه

، بو  وا ع    -2
ً
تع ض ل   أو  أو    ث  على كل  شىىىىىىىىغل   ىىىىىىىى ح له ب     فضىىىىىىىى      وشول ،  بلاغ الوك ل  فورا

 .ث رش آ   ط   وا  ه، وأ   دابير ب ع ش  لل د  نه  أو  ن  

  الموشول ،  الم  بط  بونشىط  ال  لا  الفضى      و ىوابط المسىقول      ا  ار  عى وط      د  بر ار  ن -3

لمع   ، وعلى و ه ا   ىىىىىىىىىىىىوص    يتع ق ب ل  لا  الفضىىىىىىىىىىىى      و     اوذل  ب لتع و   د ا      ا  كو  

  .المداري

 

 ( 17المادة )

 الفضائية ة ريح استخدام مصادر الطاقة النوويتصا

شىىىىىىىىىىىغل   ، ي ص  على أ   الاسىىىىىىىىىىىت دام السىىىىىىىىىىى مي ل ط    ال ووي  التشىىىىىىىىىىى يع   السىىىىىىىىىىى ري  فا عىىىىىىىىىىىو  د   اع     -1

    و  ا   وس على    يح  ن الوك ل . است دام     ر الط    ال ووي  الفض   

  ىد  بر ار  ن      الو راء الشىىىىىىىىىىىىى وط والضىىىىىىىىىىىىىوابط وا   اءا  العى  ى  المتع رى   بت ىىىىىىىىىىىىى يح اسىىىىىىىىىىىىىت ىدام  -2

فضىىىىى    ، ب   فا ذل :    ه أو  ضىىىىى   ه أو      ه بت ىىىىى يح سىىىىىبق    ه، وذل     ىىىىى  ر الط    ال ووي  ال

 ب  تراح  ن الوك ل  بعد التنس ق  د ا      ا  كو    المع   .



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

 د   اع   التشىىىىىى يع   السىىىىىى ري  المتع ر  ب سىىىىىىت دام   ىىىىىى  ر الط    ال ووي  الفضىىىىىى    ، على كل  شىىىىىىغل  -3

، بو     ث أو وا ع  ىىىىى ح له ب سىىىىىت دام   ىىىىى  ر الط     
ً
  تع ض  ال ووي  الفضىىىىى    ،  بلاغ الوك ل  فورا

  دابير ب ع ش  لل د  نه  أو  ن أث رش .  ل   أو    ط   وا  ه، وأ  

  أ  يبي  فا ط به ا سىىب ب التي  برر  ثل  لت ىى يح ب سىىت دام   ىى  ر ط     ووي  فضىى   على  ردم ط ب ا -4

 شذا الاست دام.

 

 ( 18المادة )

 ارد الفضائية واستغلالها واستخدامهااستخراج المو 

الم      -1 أ ك م  بر ار  ن       14 د   اع    الر  و ،   د   يفو ه(  ن شذا  أو  ن  الش وط    الو راء 

ذل           فا  ب    واست دا   ،  واستغلال    الفض      الموار   است  اج  بت  ريح  المتع ر   والضوابط 

وب ع     شذا    و   ينه  و ر     و داول    وع اؤش   فا  لو ست    اد     لتردي   تهد   فض      أنشط   وأ  

 . الشو 

 .ب  ء على ا تراح المدي  الع ما  ار   (  ن شذه الم    بر ار  ن       1الت  ريح المش ر  ليه  فا الب د       ح -2

 

 ( 19المادة )

 التخفيف من الحطام الفضائي  

  أو المشىىىىىى رك  فيه ،  أو  طوي ه أو   ف ذ أنشىىىىىىط  فضىىىىىى     على كل  شىىىىىىغل   ىىىىىى ح له بت     سىىىىىى  فضىىىىىى ئي -1

 
ً
لمى  ي ىد ه    ا  ى ذ  ى  ي  م  ن  ىدابير واطط ل ت ف    ن ا  طى م الفضىىىىىىىىىىىىى ئي وا  ىد  ن آثى ره، وذلى  وفرى 

   ار ي در  ن      ا  ار .

 ل ب د  يتعي -2
ً
شغل   ّ ح له، وفر   ب   يو1  على كل   

ً
 تي:(  ن شذه الم   ،  اط ر الوك ل  فورا

   المش رك  فا ا نشط  الم     له.نشوء  ط م فض ئي  ن أ   ن ا  س م الفض    -أ

  المشىى رك  فا ا نشىىط  الم ىى    له،   ط    ت ل ا  دوث تع ض أ   ن ا  سىى م الفضىى    -ب

بدر   ع ل  ، أو فردا  السىىىىىىى ط   ع يه ، أو الت    فيه ، أو اصىىىىىىىطدا    ب ط م فضىىىىىىى ئي، أو أ سىىىىىىى م  

 فض  ّ   أا ى فا الفض ء ا   ر ا.

أ   ىدابير أو اطط    ا  ى ذشى  ل ت ف    ن ا  ى ط  ال ى   ى  عن أ   ن الفر  ي   أ( و ب(  ن شىذا   -ج

 الب د أو ا  د  ن آث رش .



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

 أ  تعديلا  على التدابير وا  طط التي    ا   ذش  ل ت ف    ن ا  ط م الفض ئي أو ا  د  ن آث ره. -د

 لم     ويد الوك ل  بتر ري   وري  يت    ديثه  س وي ح لهعلى كل  شغل      -3
ً
، أو وفر 

ً
ط به الوك ل ، بشو    

         له.أ    ذي ا  أو    ط  ل   علا   بو  أ س م فض      ش رك  فا أ  أنشط  فض   

 

 ( 20المادة )

 ة بين الأطراف المتعاقدةالمسؤولي

د المشىىىىىىىىىىىىىغىل الم ىىىىىىىىىىىىىّ ح لىه بى لالت ا ى   المر ر  لىه ب و ىب شىذا الرى  و ،  ن المسىىىىىىىىىىىىىقول ى  عن   يعفيلا   -1 ر ىّ
َ
 

الضىى ر ال     على سىىطح ا رض أو فا الط   ا  أث  ء طيرانه ، وذل   ن  بل  سىى  فضىى ئي  شىى ر  فا 

ا نشىىىىط   ل  شىىىىغل،    ه ا ط ا  ا ا ى غير المشىىىىترك  أو المتع  د  ع   فا      به   ا نشىىىىط  الم ىىىى ح

 . به  ل  شغل  الم  ح

 أو الشىى  ىى   ا صىى ب  أو ا رواح فا ا  سىى ر (  ن شذه الم   ،  1المشىى ر  ل ه فا الب د    ير ىىد ب لضىى ر  -2

  ت كىى     أو الىىدولىى  ب  ت كىى   يل ق الىىذ   الضىىىىىىىىىىىىى ر  أو ا  سىىىىىىىىىىىىىى ر  أو بىى لصىىىىىىىىىىىىى ىى ، آا    ىىىىىىىىىىىىى ار  ًّ أ  

 الدول  . ا  كو    الم ص      ت ك   أو ا ش  ص

بىى  شىىىىىىىىىىىىى ىى ص الطب ع ي     ىى  غير  كو  ىى  و    عن نشىىىىىىىىىىىىىى طىىه  ىىىىىىىىىىىىى ر كىى   المشىىىىىىىىىىىىىغىىل الم ىىىىىىىىىىىىى ح لىىه   ذا   -3

     ه، وذل  أث  ء نشىىىى ط ر    فضىىىى   المو و ين على  ت  ا  سىىىى  الفضىىىى ئي، أو الم ت ك   المو و   ع

 
ً
ب لالت ا    المر ر  له    وشول  فلا  كو  الدول   سىىىىقول  عن تعويضىىىى  ،  تى وت  ك   المشىىىىغل  تر دا

 و ب شذا الر  و .ب 

لا تعتبر الدول   سىىىىىىىىىىقول  عن  ردي  أ  تعويضىىىىىىىىىى         عن نشىىىىىىىىىى ط فضىىىىىىىىىى ئي لمشىىىىىىىىىىغل    ه أ   ن   -4

ا ط ا  ا ا ى المتع  د  ع   ل ر  م بذل  النشىىىى ط، أو أ  أشىىىى  ص  شىىىىتركي   عه فا ذل  النشىىىى ط  

 ل   طر  التي ي وى  المب عىىىىىىىىىىىىى  ا  وار المط ر  فا   ه أو  ن الدول   عو  على ب  ء و و ش ، أث  ء أو

 فيه . ع     العو     ى الداوس  أو ا طلال  نه       اء

(  ن شىذه المى    بي  ا ط ا  المشىىىىىىىىىىىىىتركى  فا النشىىىىىىىىىىىىى ط  4 رت ىىىىىىىىىىىىى  التعويضىىىىىىىىىىىىى   المشىىىىىىىىىىىىى ر  ليهى  فا الب ىد    -5

بي  الفضىى ئي، وب سىىب ا  ك م والشىى وط والالت ا    الوار   فا العرو   ع   أو    يت  الا ف ل ع  ه 

     ا ط ا .

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

 ( 21المادة )

 المسؤولية تجاه الغير 

 فا    د ا  واس   -1
ً
عن أ   ىىىىى ر يل ق ب لغير على سىىىىىطح ا رض أو فا الط   ا  أث  ء    يكو  المشىىىىىغل  سىىىىىقولا

طيرانه   اال       الدول  أو ا ر   ، وي دثه  ا  سىىىىىىىىىى  الفضىىىىىىىىىى ئي الذ  ي ت  ه أو يشىىىىىىىىىىغ ه أو يشىىىىىىىىىى ر  فا 

 .ا تلاكه أو تشغ  ه

 1 ذا ك   المشىىغل المشىى ر  ل ه فا الب د   -2
ً
 ل ت ىى يح  له، وك  ت   اولته للأنشىىط     (  ن شذه الم      ىى   

ً
وفر 

 
ً
 عن تعويض الضىىىىىىى ر الذ  يل ق ب لغير  اال الدول ، وفر 

ً
(  24  ك م الم       الم  وح له، ف كو   سىىىىىىىقولا

 . ن شذا الر  و  

   كىى م شىىذ  وغير(  ن شىىذه المىى    غير   ىىىىىىىىىىىىى ح لىىه،  1 ذا كىى   المشىىىىىىىىىىىىىغىىل المشىىىىىىىىىىىىىى ر  ل ىىه فا الب ىىد   -3
ً
  ا  عفي وفرىى 

 ل ت ىىى يح الم 
ً
  سىىىقول    ط ر  عن تعويض الضىىى ر الذ      وح له، ف كو  الر  و ، أو ك      لف 

ً
 سىىىقولا

 .يل ق ب لغير  و    ديد سر  أعلى لمب غ التعويض عن الض ر 

 

 ( 22المادة )

 المسؤولية عن إصابة جسم فضائي آخر 

1-  
ً
أو يشىىىىىىىغ ه أو  الذ  ي   هعن أ   ىىىىىىى ر ي دثه ا  سىىىىىىى  الفضىىىىىىى ئي   يكو  المشىىىىىىىغل  تى ث ت اطقه  سىىىىىىىقولا

يشىىىى ر  فا ا تلاكه أو تشىىىىغ  ه، ويل ق ذل  الضىىىى ر ب سىىىى  فضىىىى ئي آا  أو أشىىىى  ص أو   ت ك   على  ت  

 .سطح ا رض غيروفا  ك     ذل  ا  س  الفض ئي،

 1 ذا ك   المشغل المش ر  ل ه فا الب د   -2
ً
   (  ن شذه الم         

ً
  له، وك  ت   اولته للأنشط  الفض     وفر 

 ل ت  يح الم
ً
 عن تعويض الض ر الذ  يل ق ب لغير، وذل  وفر 

ً
(  24  ك م الم        وح له، ف كو   سقولا

  ن شذا الر  و .

   كىى م شىىذ  وغير(  ن شىىذه المىى    غير   ىىىىىىىىىىىىى ح لىىه،  1 ذا كىى   المشىىىىىىىىىىىىىغىىل المشىىىىىىىىىىىىىى ر  ل ىىه فا الب ىىد   -3
ً
  ا  عفي وفرىى 

 عن
ً
 ل ت ىىىىى يح الم  وح له، ف كو   سىىىىىقولا

ً
تعويض الضىىىىى ر الذ  يل ق ب لغير  و    الر  و ، أو ك      لف 

 .   ديد سر  أعلى لمب غ التعويض عن الض ر 

 

 ( 23المادة )

 المسؤولية في الحالات الأخرى 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

 عن أّ  أ ىىىىىىىىى ار       عن  -1
ً
فا    د ا  واس التي ل  يشىىىىىىىىى         شذا الف ىىىىىىىىىل، يكو  المشىىىىىىىىىغل  سىىىىىىىىىقولا

 ا نشط  التي ي اول  .

 .الت  يح أ  أ ك م أا ى ذا  ص   ب لمسقول   عن التعويض  درج فاي و  ل وك ل  أ   -2

   د  بر ار  ن      ا  ار  أي  أ ك م أو ع وط أو  واعد أا ى لا    لت ف ذ أ ك م شذا الف ل. -3

 

 ( 24المادة )

 تقدير حدود التعويض عن المسؤولية 

 :   يوتي الر  و  أ ك م شذا    ي ااى ع د  ردي   دو  التعويض عن المسقول   وفق -1

 .ا  يت   طلا ه  نه ح     كب  ا طلال وأ   س  فض ئي آ -أ

 .س ل الو  ئد ا   ص ب لمشغل   فذ ا طلال أو ع  ّ   العو     ى الداوس  -ب

  ني لل س  الفض ئي المط ق أو المع     ا له -ج
 
 .  طط المس ر الم

 .ا  وا ث أو الو  ئد     ط    وس  أ  عوا ل أا ى   د  نسب -د

الوار     عىىىىىىىىىىى وط وأ ك م و واعد  سىىىىىىىىىىى ب و دو  التعويض الو راء أو  ن يفو ىىىىىىىىىىىه  د  بر ار  ن        -2

 .بهذه الم   

 

 ( 25المادة )

 التأمين والض انات 

لديه عرد  و ي     يتعيّ  على أ   شىىىىغل ي ضىىىىد ل ص م المسىىىىقولّ      ه الغير وفق أ ك م شذا الر  و ، أ  يكو  

يردم أ   ىىىىىىىىى      أا ى  وافق ع يه   وي و  له أ   ن  بل الوك ل ،    الموافق ع يه لدى   دى عىىىىىىىىى ك   التو ي   

 
ً
 .  ل ضوابط التي ي در به    ار  ن      ا  ار   الوك ل ، وذل  وفر 

 

 ( 26المادة )

 التعويض عن المطالبات الدولية

  ذا أ  ق المشىغل ول  ي ن     
ً
ب لغير، وأ ى ذل    ى    م  ط لب    ول    ىد الدول ، ف تعي    كو     ى را

 على المشغل تعويض الدول  على ال  و الآتي:



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

1-  
ً
 لش وط    ي ه ب و ب أ ك م شذا الر  و ، ف كو   ردار     ذا ك   المشغل      

ً
له، ول  ي ن    لف 

 
ً
سىواء  (  ن شذا الر  و ،  24ر  ليه  فا الم       ك م و واعد  سى ب و دو  التعويض المشى   التعويض وفر 

 . تى  ردار ا  د المذكور  ض  ت وث ر  التو ي  اس  الدول  ك ستف د أو ل   تض نه  وذل   

2-  
ً
 لشىىىىىىىىىىىىى وط   ىىىىىىىىىىىىى ي ىه، ف كو  التعويض  ط رى 

ً
عن   ى     ذا كى   المشىىىىىىىىىىىىىغىل غير   ىىىىىىىىىىىىى ح لىه، أو كى     ى لفى 

 فا شذا الشو .  المط لب   و     بد ه الدول   ن اس    أو أ  ار

 

 ( 27المادة )

افق الإطلاق التابعة للدولة  المسؤولية عند استخدام مر

 ا اسىىىىىتع ل  شىىىىىغل ول  ي ن      كو   ذ
ً
ك ته ، ف تعي  ع  ه  ب ام   ن   ت       افق  طلال   بع  ل دول  أو أي 

  بي  ا ط ا  عن المسىىىقول  ل   وضىىىد  دو     ا صىىى   د ا     الم ل   لم فق ا طلال ب لتنسىىى ق  د الوكا ف   

 أّ  أ  ار  د  ل ق ب لدول ، أو   افر  ، أو   ت ك ته .

 

 رابع الالفصل 

 الأنشطة الأخرى ذات الصلة بالقطاع الفضائي   

 ( 28المادة )

 تصاريح الأنشطة الأخرى ذات الصلة بالقطاع الفضائي  

ب لرط ع الفض ئي،  و  ا   وس على    يح  ن  ي ص  الر  م أو المش رك  فا أ  أنشط  أا ى ذا  ص    -1

 الوك ل . 

ي ىىىىىىدر بر ار  ن      الو راء، الشىىىىىى وط والضىىىىىىوابط ا   صىىىىىى  بت ىىىىىى يح ا نشىىىىىىط  ا ا ى ذا  ال ىىىىىى     -2

 ب لرط ع الفض ئي، وذل  ب  ء على ا تراح  ن الوك ل  بعد التنس ق  د ا      ا  كو    المع   .  

أ  شىىى ص أو  شىىىغل أو أ   ن ا نشىىىط     تشىىى  ل       ق ت    تص بإعف ءل  ا       ا  ار   و  ي -3

ا ا ى ذا  ال ى   ب لرط ع الفضى ئي  ن ا   ىوس على   ى يح، أو  ن أ  عى وط أو  ىوابط أو    اءا   

 .  ا ص  بذل 

ي ب على الوك ل  التوكد  ن اسىىىىىىىىىىىت ف ء أ  ط ب   ىىىىىىىىىىى يح  نشىىىىىىىىىىىط  أا ى ذا  صىىىىىىىىىىى   ب لرط ع الفضىىىىىىىىىىى ئي،   -4

 ط    ه.  لش وط و واب

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

 ( 29المادة )

 أنشطة الرحلات الداع ة للفضاء والأنشطة ع   ارتفاعات عالية

بونشىىىىىىىىط  ر لا     (  ن شذا الر  و ، ل وك ل  أ   ط ب  ن  ردم ط ب الت ىىىىىىىى يح28 د   اع       الم      -1

ر   أ   تط ب    تع   اسىىىىىىىىىت ف ء  ويدش  بو  عىىىىىىىىى   ا  أو    اع   ل فضىىىىىىىىى ء أو أنشىىىىىىىىىط  على ار ف ع   ع ل  

 .بإ ار  ا   ك  ا  وي 

تعفي الوك ل  المشىىغل  ن الت ام ا   ىىوس على   ىى يح   ف ذ أنشىىط  ر لا   اع   ل فضىى ء أو أنشىىط  على   -2

 بت ىىىىىىىىىىىىى يح أو  ذ     وح لىه ب و ىب  
ً
ار فى عى   عى ل ى  ب و ىب شىذه المى   ،  ذا كى  ىت ا نشىىىىىىىىىىىىىطى   غطى   ك  ى 

  صىىىىىىىىىىىىى  ر    ل ىه، أو أّ  لوا ح  اا  ى  أو   ارا    ص   ى المشىىىىىىىىىىىىى ر    1991( لسىىىىىىىىىىىىى ى   20الرى  و  الا  ى    ر    

 ب و ب ذل  الر  و .

على الوكى لى  ع ىد     ى    ىىىىىىىىىىىىى يح أنشىىىىىىىىىىىىىطى  ال  لا  الىداع ى  ل فضىىىىىىىىىىىىى ء أو أنشىىىىىىىىىىىىىطى  على ار فى عى   عى ل ى ،   -3

 على  تنه ، التوكد  ن است ف ء  ردم ط ب الت  يح المتط ب   الآ   
ً
  وشولا

ً
 :    و تض ن طيرا  

غ الش ص الطب عا المو و  على  ت  أ   ن     ال  لا  ب    ط  المرتر   به ، و و        بلا    ثب   -أ

 ل  .

  ش ص الطب عا على الر  م بت   ال  لا  و بوله ل    ط  الم  بط  به .ا  ط   لوافر   الم -ب 

 ،  اسىىت   س الشىى ص الطب عا ل تدريب اللا م، ول   ته البد    والصىى    ل ر  م بت   ال  لا    ثب   - ج

 لم  ي د ه   ار ي در  ن      ا  ار .  
ً
 وفر 

    اء ك ف   ر      ا   ط  والسلا   اللا   ، وو و  اط  طوار     سب .   ثب   -د 

 التر د ب لتش يع   الس ري  فا عو  الطيرا  المدني فا الدول .  - ه

، بو   على كل شىىىى ص   ىىىى ح له ب      اع   ل فضىىىى ء، أو أنشىىىىط  على ار ف ع   ع ل     -4
ً
 بلاغ الوك ل  فورا

  دابير ب ع ش  لل د  نه  أو  ن أث رش .    تع ض ل   أو    ط   وا  ه، وأ     ث أو وا ع

 

 ( 30المادة )

 الأحجار النيزكية 

1-  
ً
   تعىىد الوكىى لىى  سىىىىىىىىىىىىى لا

ً
 للأح ىى ر ال ي ك ىى ، ويت  التسىىىىىىىىىىىىى  ىىل ف ىىه وتعىىديىىل الب ىى  ىى   المىىدو ىى  بىىه، وفرىى 

ً
  اىى صىىىىىىىىىىىىىى 

 ل ضوابط وا   اءا  التي ي در به    ار  ن      ا  ار .

  كو        أّ  ح    ي كي يسرط فا       الدول  ل   ر  التي يسرط فيه . -2



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

 فا أكثر  ن    ر   ن     ذا سرط ا ح   ال ي كي على  دو   شترك  بي     را  الدول  -3
ً
  ل وظ 

ً
أو أ دث أث ا

    را  الدول ، فتكو        ا ح   ال ي كي ل دول .

 أ  يروم بتس   ه فا الس ل الوار  فا الب د   -4
ً
 (  ن شذه الم   .1يتعي  على أّ  ش ص ي و  ح  ا  ي ك  

5-  
ً
كىىىىىىل شىىىىىىىىىىىىى ص ي تشىىىىىىىىىىىىى  ح  ا ب كىىىىىى   و و ه،    على  يع    أو   

ً
الوكىىىىىى لىىىىىى   أ    ي ك ىىىىىى  الع   ىىىىىى  يب غ  الم اك   أو 

 بتف صىى ل و ع و    شذا ا ح   ال ي كي، المت  ىى ىى  الموافق ع يه   ن الوك ل  أو أ  ب   ك  عىى ط   
ً
فورا

 
ً
   وذلى   ى  ل  ي ن   ىىىىىىىىىىىىى  ى 

ً
ب  ى    شىذا ا ح   ال ي كي  ن ا   ى   ا  كو  ى  المع  ى  و وافرى     لىه  سىىىىىىىىىىىىىبرى 

 .الوك ل 

  ىىىىدي ش  ا رج الدول  أو اسىىىىتيرا ش     داول   أو    ينه  أو  ر    أو ي ص  ب د أو عىىىى اء ا ح  ر ال ي ك   أو -6

 
ً
 .وك ل بذل   ن ا      ا  كو    المع    وب وافر  ال  أو    اء أ     رب ع يه ،    ل  ي ن      

(  ن شذه الم    الم اك  الع     المت  ىىىىىىى ىىىىىىى  الموافق ع يه   ن  6( و 5يسىىىىىىىتثنى  ن ا  ص  الوار  ب لب دين   -7

 الوك ل .

، استع ر ه أو ع      ه،  غ اض ع     أو ب ث  . -8
ً
  ي ك  

ً
 ل وك ل  أ   ط ب  ن الش ص الذ  ي    ح  ا

 

 الخامس الفصل 

 ةسجل الأجسام الفضائي 

 ( 31)المادة 

 ة ت جيل الأجسام الفضائي

 للأ سىىىىىىىىىىىىى م الفضىىىىىىىىىىىىى   ى  نشىىىىىىىىىىىىى ئ الوكى  -1
ً
 وط  ى 

ً
 لى  سىىىىىىىىىىىىى لا

ً
رى  ل ى ، وذلى  وفرى  ط ل

 
عتبَر الىدولى   ا الىدولى  الم

 
  التي ت

 ل  تط ب   والش وط التي ي در به    ار  ن      ا  ار . 

 د   اع   ا ف     تسىىىىى  ل ا  سىىىىى م الفضىىىىى     المط ر  فا الفضىىىىى ء ا   ر ا،  ذا ك   ش    أكثر  ن  ول    -2

  أ  تع ل على  اوس الدول  فا ا ف      د       قش       كو   ول   ط ر    سىىى  فضىىى ئي، فعلى الوك ل

 الدوس، لت ديد الدول  المك ف  بتس  ل ا  س  الفض ئي فا س     ا   ص وس ل ا    المت د .

  ن       الدول ، أو  14 د   اع   أ ك م الم      -3
ً
ل الذ  ي فذ  طلا  

ّ
(  ن شذا الر  و ، ي ب على المشىىىىىىىىىىىىغ

    س    فا الدول ، أ  ي و  الوك ل  ب لب      الآ   :   ن سفن أو ط   ا  أو أ س م فض 

ط ر . -أ
 
 اس  أو أس  ء الدوس الم

  سمى    سب لل س  الفض ئي أو ر   تس   ه. -ب



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

 الت ريخ الم  د ل طلال، وا      أو المك   الذ  يت  ا طلال   ه. -ج

 العَردي  والم ل وا وج وا  ض ض. ع ل   دار ا  س  الفض ئي ا س س   ب   فا ذل  الفتر    -د

 الوظ ف  الع   -ه
ً
لا ف     تسىىىىىىىىى  ل ا  سىىىىىىىىى م الفضىىىىىىىىى     المط ر  فا     لل سىىىىىىىىى  الفضىىىىىىىىى ئي، وفر 

 الفض ء ا   ر ا.

فضىىىىىىىىىىىىىى ئي، وأّ    ىىىىىىىىىىىىىى  ر ل طىى  ىى  ال وويىى    ع و ىى   عن ا   ولىى  والت  ي ا  على  ت  ا  سىىىىىىىىىىىىى  ال - و 

  .الفض   

 اس     د و  ل  و شغل ا  س  الفض ئي. -ز

  ع و    أا ى  ط به  الوك ل .أّ    -ح

ل  ث    ويده الوك ل  ب لمع و    المش ر  ليه  فا الفر  ي   ج( و   (  ن الب د   -4
ّ
(  ن شذه الم   ،  3ي ت م المشغ

ل ىىىىذه المع و ىىىى   الاس  ىىىىد     ن  ىىىى ريخ  طلال ا  سىىىىىىىىىىىىى    ىىىىد شىىىى  الوكىىىى لىىىى   أ  ي و  الوكىىىى لىىىى  بىىىىووس   ىىىىديىىىىث 

 .الفض ئي

ل   ىديىث المع  -5
ّ
 ل تع   ى   ال ىىىىىىىىىىىىىى  ر  عن  3و ى   المشىىىىىىىىىىىىىى ر  ليهى  فا الب ىد  على المشىىىىىىىىىىىىىغى

ً
(  ن شىذه المى    وفرى 

 الوك ل .

(  ن شذه الم    فا كل  ن السىىى ل الوطني 5( و 4 روم الوك ل  بت ديث المع و    المشىىى ر  ليه  فا الب دين   -6

 وس ل ا    المت د  الدو ا. 

ا  سىىىىىىى م  الشىىىىىىى وط والضىىىىىىىوابط المتع ر  بتسىىىىىىى  ل  ضىىىىىىىد الوك ل  ب لتنسىىىىىىى ق  د ا      ا  كو    المع      -7

ال  لا   ال  لا   و  المداري  أو  الط   ا  والم كب   ا   ر  وأ  ب      أا ى ر اس      ن الفض     و 

 . الداع   ل فض ء أو ا نشط  ذا  الار ف ع   الع ل  ، أو ا نشط  ا ا ى ذا  ال    ب لرط ع الفض ئي

 

 دسالساالفصل 

 التشريعات ذات الصلة  

 ( 32المادة )

 ة حقوق الملكية الفكري 

1-  
ً
فيه ،   ضىىىىد ا نشىىىىط  الفضىىىى     وا نشىىىىط  ا ا ى     د   اع   الا ف      الدول   التي  كو  الدول  ط ف 

ذا  ال ىىىى   ب لرط ع الفضىىىى ئي ل تشىىىى يع   السىىىى ري  فا الدول  فا عىىىىو   رول الم     الف  ي ، ب   فا ذل  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

الااتراع   وال سىىىىىوم وال   ذج ال ىىىىى  ع   التي  ت  على  ت   سىىىىى  فضىىىىى ئي فا الفضىىىىى ء ا   ر ا أو على أ   

   م س  و .

 د الوك ل ، و ىىىىد أ   ىىىىوابط وأ ك م وت  اءا  ا صىىىى    ب لتنسىىىى ق  ا  ت ىىىى  فا الدول   لل     ا  كو   -2

  أو ا نشىىىط  ا ا ى ذا  ال ىىى   ب لرط ع الفضىىى ئي،  الف  ي  فا    س ا نشىىىط  الفضىىى   ب رول الم      

 وي در به    ار  ن      الو راء.

 

 ( 33المادة )

 والتصدير ضوابط الاستيراد 

  ضد ا نشط  الفض     وا نشط  ا ا ى ذا  ال    ب لرط ع الفض ئي ل تش يع   الس ري  فا الدول    -1

 عن المتع ر  ب لسىىىىىىىىىى د ذا  الاسىىىىىىىىىىت دام الم  وج،       فا الاسىىىىىىىىىىتيرا  والت ىىىىىىىىىىدي  ل سىىىىىىىىىى د ب   فا ذل  
ً
فضىىىىىىىىىىلا

 
ً
 .فيه   الا ف      الدول   التي  كو  الدول  ط ف 

ل سى د، ب     الاسىتيرا  والت ىدي  د الوك ل  و ىد  ىوابط    ب لتنسى قا الدول   لل     ا  كو    ا  ت ى  ف -2

فا ذل      المتع ر  ب لسىىىىى د ذا  الاسىىىىىت دام الم  وج، فا    س ا نشىىىىىط  الفضىىىىى  ّ   أو ا نشىىىىىط  ا ا ى  

 .ذا  ال    ب لرط ع الفض ئي، وي در به    ار  ن      الو راء

 

 السابع الفصل 

 والأزمات وأحكام الرقابة والتفتيش والتحقيق إدارة المخاطر 

 ( 34المادة )

 إدارة المخاطر والأزمات  

 ي ت م المشغل ب   يوتي:   -1

  عدا    ه    لتر    ا   ط   صوله الم  ي  وا ل ترو    الم  بط  ب  نشط    ل الت  يح.  -أ

به ، و  ويد الوك ل  بنت  ج  ر      له  ف ذ ع       ديد و ر    ل    ط  الم  بط  ب  نشىىىىىىىىىىط  الم ىىىىىىىىىى ح   -ب 

 بوّ  تهديدا   نشطته  
ً
 .الم  ح به     ا   ط  واط    ارته ، وع  ه أ  يردم ل وك ل   ر ي ا

الوك ل  بنسىىىىىىىىىىىى    نه     عدا  اط    ار  ا   ط  ب   فا ذل  آل   الاسىىىىىىىىىىىىت  ب  فا   س الطوار ، و  ويد - ج

 وبوّ    ديث   على     ا  ط .

 (  ن شذه الم   .1  د  بر ار  ن      ا  ار   وابط و تط ب     ف ذ     الب د   -2



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

 ن شذا الر  و ، لا يقث   ر د المشىىىىىىغل الم ىىىىىى ح له   الث لث د   اع   أ ك م المسىىىىىىقول   المر ر  فا الف ىىىىىىل  -3

  ، بىى لمبىىدأ العىى م الىىذ  ير ىىىىىىىىىىىىى ي بعىىدم  سىىىىىىىىىىىىىقول ىى  الىىدولىى  عن أّ   ن بىى لالت ا ىى   المر ر  ب و ىىب شىىذه المىى 

ا  طط أو الترى ري  المط وبى  ب و ىب شىذه المى   ، أو عن   تويى     ى  الترى ري ، أو عن أّ   ىىىىىىىىىىىىى ر ي ىدث 

 .ك ت      ف ذ أّ   ن ا  طط أو  وص    التر ري 

بىىىى لتنسىىىىىىىىىىىىى ق  د الوكىىىى لىىىى ،  عىىىىدا  اطىىىى     -4  ار  ا  ىىىى ط  الوط  ىىىى  المتع رىىىى  على ا   ىىىى   ا  كو  ىىىى  المع  ىىىى  

ب لرط ع الفضىىى ئي، ب   فا ذل  سىىىروط أ سىىى م فضىىى    ، أو أح  ر  ي ك    ن الفضىىى ء ا   ر ا على       

 الدول .

 

 ( 35المادة )

 الرقابة والتفتيش

 تو ى الوكىى لىى  الر ىى م بىىوع ىى س ال  ىى بىى  والتفتا  اللا  ىى  لضىىىىىىىىىىىىى ىى   التر ىىد بىىو كىى م شىىذا الرىى  و  والر ارا    -1

 له. 
ً
 ال   ر    ف ذا

(  ن شىذه المى   ، وي و  بر ار  ن  1ي ى رس  وظفو الوكى لى    ى م ال  ى بى  والتفتا  المشىىىىىىىىىىىىىى ر  ليهى  فا الب ىد   -2

عضىى     ى شىى ص  تواف  لديه ا  بر  الك ف   فا أ   وا ب ف     المدي  الع م ل وك ل   سىى        الم  م أو ب

   ضد ل    ب  والتفتا ، على أ  يكو    ت  ع ا  الوك ل . 

على كل شى ص ي ضىد ل    ب  والتفتا   ن  بل الوك ل ، التع و   ع   و ردي  ك ف  المع و    والوث  ق   -3

 المط وب ، والتر د ب لتدابير التص      التي  ف     ا
ً
 ل فتر  ال      التي   د ش . لوك ل ، وفر 

 

 ( 36المادة )

 التحقيق في الحوادث والوقائع 

ي ىىىىىىىىىىىىىىدر بر ار  ن      ا  ار  بىى لتنسىىىىىىىىىىىىى ق  د ا   ىى   ا  كو  ىى  المع  ىى ، ا  كىى م وا   اءا  المتع رىى   -1

ثىىى ر  ااىىىل       الىىىدولىىى  أو اىىى ر ىىىه والت ر ق فيهىىى ،  د   اعىىى    آبىىى   وا ث والو ىىى ئد التي  رد أو يكو  ل ىىى   

 ا   لا  التي تش ر  فيه  ش       ر ق  ن  وس أا ى.  

الوك ل  بتشىىى  ل      ل ت ر ق فا ا  وا ث   دي  ع م  ب  ء على  وصىىى    ن    ار  ن      ا  ار    ىىىدر ي -2

 .والو  ئد، وي د  الر ار        وصلا   ته 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

(  ن  2على كىل شىىىىىىىىىىىىى ص لىه علا ى  ب ى  ث أو وا عى ، التعى و   د الوكى لى  و   ى  الت ر ق المشىىىىىىىىىىىىىك ى  بى لب ىد   -3

   ه.  شذه الم   ، و وفير أي   ع و     ط ب  

 وا   ذ    ي  م لل د  ن  ط ل   على -4
ً
كل  شىىىىغل يتع ض أو يتسىىىى ب فا    ث أو وا ع ،  اط ر الوك ل  فورا

  وثير ا    ث أو الوا ع  و ت      ، وذل  ب  ء على أفضل الم  رس   و    ر ره الوك ل  فا شذا الشو .

شبوط   ا ىىىىىىىىىىىىىط اريى  أو   ي ىب على كىل  ن ع   أو اكتشىىىىىىىىىىىىى  و وع  ى  ث  ف ا  طى     سىىىىىىىىىىىىى  فضىىىىىىىىىىىىىى ئي أو -5

شبوط   بشىىىىكل غير  ر ىىىىو  فا       الدول ، أو ع   أو اكتشىىىى  عو    سىىىى  فضىىىى ئي أو   ء  ن أ  ا ه 

  ى ا رض فا       الدول ، الر  م فورا بإعلام الس ط   الع    فا الدول  وعدم ا   ذ أ     اءا  فا شذا 

  لا  الشو   
ً
 .    الس ط   أو الوك ل   هلم    د   وفر 

 

 ثامن الفصل ال

 والعقوبات  الجزاءات الإدارية 

 ( 37المادة )

 لائحة المخالفات والتدابير والغرامات الإدارية 

 بلا    ا   لف   والت  ،ي در      الو راء
ً
دابير والغ ا    ا  اري   ب  ءً على ا تراح  ن      ا  ار ،   ارا

 ر  بتطب ق أ ك م شذا الر  و .المتع 

 

 ( 38)المادة 

 عدم الإخلال بالعقوبة الأشد  

 لا ي ل  طب ق العروب   الم  وص ع يه  فا شذا الر  و  بو  عروب  أعد ي ص ع يه  أ     و  آا .

 

 العقوبات 

 ( 39المادة )

(  ى  ى  أل   رش  ولا   يىد على 100.000يعى  ىب بى       ىد  لا   يىد على سىىىىىىىىىىىىىنتي ، وبى لغ ا ى  التي لا  رىل عن  

(  ن المىىى     1( عشىىىىىىىىىىىىى    لايي   رش ، أو بىىىإ ىىىدى شىىى  ي  العروبتي ، كىىىل  ن ي ىىى ل      الب ىىىد  10.000.000 

 (  ن شذا الر  و .28(  ن الم     1(، والب د  17(  ن الم     1(، والب د  14 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

 ( 40المادة )

 سىىىي  أل   رش  ولا   يد على ( ا50.000يع  ب ب       د  لا   يد على سىىىنتي ، وب لغ ا   التي لا  رل عن  

( ا سىىىى   لايي   رش ، أو بإ دى ش  ي  العروبتي ، كل  شىىىىغل   ىىىىّ ح له ا ل   دو  الت ىىىى يح  5.000.000 

 الم  وح له.

 

 ( 41المادة )

( ثلاثي  أل   رش  ولا   يىىد على 30.000يعىى  ىىب بىى       ىىد  لا   يىىد على سىىىىىىىىىىىىى ىى ، وبىى لغ ا ىى  التي لا  رىىل عن  

(  ن  5( و 4 ( و  3       الب و  لايي   رش ، أو بىىإ ىىدى شىى  ي  العروبتي ، كىىل  ن اىى ل     ( ثلاثىى 3.000.000 

 .(  ن شذا الر  و  36الم     

 

 ( 42المادة )

( ا سىىىى     أل   رش ، أو بإ دى  500.000يع  ب ب       د  لا   يد على سىىىى   وب لغ ا   التي لا   يد على  

 (  ن شذا الر  و .16(  ن الم     1الب د  ش  ي  العروبتي ، كل  ن ا ل      

 

 ( 43المادة )

( عشىىىىىى ين أل   رش  ولا  20.000( سىىىىىىت  أعىىىىىى  ، وب لغ ا   التي لا  رل عن  6  يد على    لا يع  ب ب       د 

(    وني  رش ، أو بإ دى ش  ي  العروبتي ، كل  شىىىىىغل  دم  ع و    ك ذب  ل وك ل ، أو 2.000.000  يد على  

 لتفتا .   رس     م ال   ب  وا  نا ت د عن  ردي  المع و    المط وب ، أو   د  وظفي الوك ل  

 

 ( 44المادة )

 (،17(  ن المى     3د  أل   رش ، كىل  ن اى ل      الب ى    ى  تي(  200.000يعى  ىب بى لغ ا ى  التي لا   يىد على  

، (30(  ن المى     7( و 6( و 5( و 4 و    الب و   ،  (25و    المى       ،(19(  ن المى     2( و 1    الب ىىدين  و 

  ن شذا الر  و .  (35(  ن الم     3و    الب د    (،34 (  ن الم     1و    الب د  

 

 ( 45المادة )

 العود  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

  ض ع  أ   ن العروب   الم  وص ع يه  فا شذا الر  و  فا   ل  العو .

 

 تاسعالفصل ال

 الأحكام الختامية 

 ( 46المادة )

 أحكام انتقالية

 كو      ت ىىىىى ، و تع ق بو   على كل شىىىىى ص لديه   ا ص أو  وافر  سىىىىى ري  المفعوس صىىىىى  ر   ن      -1

   كىى م شىىذا الرىى  و  والر ارا   
ً
 ن ا نشىىىىىىىىىىىىىطىى  التي   ضىىىىىىىىىىىىىد   كىى م شىىذا الرىى  و ،  وف ق أو ىىىىىىىىىىىىىى عىىه وفرىى 

 
ً
سىىىىىىىىىنتي   ن     ت  و  له الاس المد  التي ي ىىىىىىىىىدر بت ديدش    ار  ن      ا  ار  على ألا   ال ىىىىىىىىى  ر    ف ذا

 .  ريخ الع ل بهذا الر  و  

(  ن شذه الم    والتي لا  تع رض  د أ ك م  1ب لتراا ص أو الموافر   المشىىىى ر  ليه  فا الب د  يسىىىىت   الع ل   -2

 له، وذل   تى ا ته ء   ريخ  دته  أو  لغ ئ
ً
 ىى يح  ن   أو اسىىتبداس  ه   شذا الر  و  والر ارا  ال ىى  ر    ف ذا

 .به  الوك ل 

(  2ا ص أو الموافر   المش ر  ليه  فا الب د    تص الوك ل  بت ديد  دى  وافق أو عدم  وافق أ   ن الترا -3

 
ً
 له.  ن شذه الم     د أ ك م شذا الر  و  والر ارا  ال   ر    ف ذا

4-  
ً
 (  ن شذه الم      ويد الوك ل  ب   يوتي:1ل ب د    على أ  ش ص أو  شغل لديه   ا ص أو  وافر  وفر 

  -أ
ً
 عن الترا ص أو الموافر .   عع ر اطي يتض ن نس  

 ك ف  المتط ب   والمع و    والب      المتع ر  ب لتراا ص أو الموافر  . -ب 

ب ىىىى  ىىىى   أو  ع و ىىىى   أا ى  ط بهىىىى  الوكىىىى لىىىى  ب ىىىى  فيهىىىى  المع و ىىىى   المتع رىىىى  بتسىىىىىىىىىىىىى  ىىىىل ا  سىىىىىىىىىىىىىىىى م    أ   - ج

 الفض    .

5-  
ً
 يسىىىىىىىى ح له ب و به الاسىىىىىىىىت  ار فا ا نشىىىىىىىى   ل وك ل    ح أ   شىىىىىىىىغل   ىىىىىىىى ي  

ً
ط  التي ي اول    بل   ريخ   ق ت 

  ن الوك ل .
ً
 الع ل بهذا الر  و ، وذل    ى  ي     ه    ي  

 

 ( 47المادة )

 التعامل مع التهديدات والطوارئ والأزمات الوطنية



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

ي و  لل  ى   ا  كو  ى  المع  ى  بى لتنسىىىىىىىىىىىىى ق  د الوكى لى ، ا  ى ذ ا   اءا  اللا  ى  فا  ى س نشىىىىىىىىىىىىىوء أ  تهىديىد  -1

  أو سىىىىلا    سىىىى    على الصىىىى   أو السىىىىلا   الع  الوطني أو   ىىىى  د الدول ، أو و و     ط   على ا  ن  

الم ت كىى  ، أو أيىى  تهىىديىىدا  أا ى على المسىىىىىىىىىىىىىتوى ا    مي أو الىىدو ا، وذلىى  فا  ىى س عىىدم الت ام المشىىىىىىىىىىىىىغىىل  

 له.
ً
 بو ك م شذا الر  و  وأي    ارا  ص  ر    ف ذا

له فا   س الطوار  وا      الوط      ف ذ أنشىط   ع    ذا  صى   ل وك ل  أ   ط ب  ن المشىغل الم ى ح  -2

 ل  ك      المت   .
ً
 بطب ع  ع  ه سواء ك    اال الدول  أو ا ر   ، وذل  وفر 

 

 ( 48المادة )

 مع الوكالة  تعاون الجهات الحكومية المعنية

     ، بشىىىىىو  أي  أ ور   ص     ا       على ا      ا  كو    المع    فا الدول  التع و   د الوك ل  فا أ اء  

 و تع ق ب   لا  اات  ص  .

 

 ( 49المادة )

 الرسوم 

 بت ديد ال سوم اللا    لت ف ذ أ ك م شذا الر  و .
ً
 ي در      الو راء   ارا

 

 ( 50المادة )

 خرى الأ  التصاريحالحصول ع   

   ك م شذا الر  و ،  ن ا   ىىىىىوس على أ    ىىىىى ريح أا ى  كو  
ً
لا يعفي   ىىىىىوس أ   شىىىىىغل على   ىىىىى يح وفر 

   ك م أ  تش يد آا . 
ً
  ط وب  وفر 

 

 ( 51المادة )

 الضبطية القضائية

يكو  لموظفي الوك ل  الذين ي ىىىىىىىىىىىدر بت ديدش    ار  ن و ي  العدس ب لا ف ل  د ر ا       ا  ار ، صىىىىىىىىىىىف  

 و ور  الضىىىىبط الرضىىىى ئي فا  ثب      يرد فا  ط ل اات ىىىى صىىىى    ن    لف     ك م شذا الر  و  والر ارا   

 له. 
ً
 ال   ر    ف ذا



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29 
 

 في شأن تنظيم قطاع الفضاء قانون اتحادي 

 

 ( 52المادة )

 التظلم من قرارات الوكالة

(  30 ص التص    ن أ    ار صىىىىىىىىىىىىى  ر عن الوك ل    ف ذا   ك م شذا الر  و ، وذل  الاس  ي و  لكل شىىىىىىىىىىىىى  -1

  
ً
 و  فرىى 

ً
  ن  ى ريخ  اطى ره بى لر ار، ويرىدم التص     ى ر ا       ا  ار  على أ  يكو    توبى 

ً
ثلاثي  يو ى 

  90به الوث  ق والمسىىىىىىت دا  المقيد  له، وي ب البت فا التص   الاس  
ً
بر ار    ن   ريخ  ردي ه( تسىىىىىىعي  يو  

 ل تص  ي در  ن        س ب  
ً
 .ا  ار ، ويعتبر عدم ال   الاس المد  المذكور  رفض 

2-  
ً
 .يكو  الر ار ال   ر بشو  التص   نه    

 

 ( 53المادة )

 الإلغاءات

 فا عو   نش ء وك ل  ا   را  ل فض ء.  2014( لس    1ي غى الم سوم بر  و  ا      ر     -1

 ي  ل  أو يتع رض  د أ ك م شذا الر  و .ي غى كل      -2

 

 ( 54المادة )

 النشر والسريان

نش  شذا الر  و  فا ا   يد  ال س   ، ويع ل به    نش ه.بعد ع    ن   ريخ  ي 

 

 

 بن زايد آل نهيان  خليفة

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة 

 

 :ي قصر الرئاسة في أبوظب  فيعنا  صدر 

 هـ 1440  /ربيع الآخر /   22 :     بتاريخ

 م  2019  /ديس بر       /19 :   الموافق


